
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    444    DEL     16/06/2014 

MUSEO DELLA REGINA. UN'ESTATE DA REGINA 2014. LA PREISTORIA. 
PROGRAMMA. ACCERTAMENTO D'ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 502 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 444 del 16/06/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO che il Museo della Regina,  nell'ambito dell'attività di valorizzazione e i 
promozione del  proprio patrimonio storico archeologico e al  fine  di  arricchire  l'offerta 
turistico culturale della città, organizza ormai da quattro anni una serie di attività estive di 
didattica  sperimentale  riservate  ai  ragazzi  e  laboratori  creativi  per  i  più  piccoli,  il  cui 
gradimento è tangibile da parte del pubblico;

PREMESSO inoltre che tra le attività in calendario per l'estate 2014  è in 
programma l'evento denominato "Un'estate da Regina – La preistoria", che si snoderà 
come ogni anno lungo i giovedì sera di luglio e di agosto,  il cui tema conduttore sarà 
offerto dalla sezione di preprotostoria appena inaugurata;

PRECISATO  che, in occasione della suddetta inaugurazione, la Società ADA onlus 
con sede a Morciano di Romagna, ha messo a disposizione del Museo della Regina  € 1.000 
per le azioni di apertura e di valorizzazione della medesima nell'ambito dell'archeologia 
cittadina;

DATO atto che lo Statuto della ADA Onlus è depositato agli atti;

VISTA la necessità di garantire al pubblico non solo estensioni negli orari di 
apertura, ma offerte qualificate sul piano culturale e della visita;

CONSIDERATO  che Cattolica registra in ogni stagione un elevato numero di 
turisti stranieri, per la cui accoglienza il Museo garantisce  un programma di visite guidate 
gratuite in lingua italiana (coincidenti con le sere della didattica) e in lingua straniera;

PREMESSO che il Museo della Regina, in collaborazione con la Soprintendenza 
per i beni archeologici della Regione Emilia Romagna, a seguito dello scavo nell'area
VGS di Cattolica   ha realizzato  al proprio interno l'allestimento definitivo di una sezione 
preprotostorica;

PRESO atto che per l'esecuzione del progetto didattico-sperimentale dal titolo 
“Un'estate da Regina – La Preistoria” è indispensabile l'attività da parte di archeotecnici 
specializzati sui differenti periodi e sui diversi materiali da utilizzare, di difficile 
individuazione, si è previsto di ricorrere alle seguenti collaborazioni:

– Archeologi che prestano attività didattica presso la “Terramara di Montale” (MO), 
nelle persone di: Federico Scacchetti, Monia Barbieri, Luca Pellegrini e Claudio 
Cavazzuti, che è il loro rappresentante legale; tale gruppo di lavoro rappresenta oggi 
un'eccellenza nell'ambito della sperimentazione relativa alla fusione dei metalli e alla 
didattica paleozoologica; 

– dott.ssa  Chiara Mazzanti, tra le pochissime specialiste in Italia di malacofauna;

CONSIDERATO che la fornitura dei suindicati servizi, prevedendo un importo

Pratica n. 502 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 444 del 16/06/2014 Pag. 2 di 5



inferiore ad € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti pubblici) e del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 ;

VISTA  la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, in particolare il punto 2) – Affidamenti diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture il cui importo risulti inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 
di cui all'art. 267 del Regolamento che disciplina gli affidamenti dei servizi di importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del
Codice di € 40.000,00;

PRECISATO che l'individuazione dei fornitori è stata effettuata sulla base delle 
competenze in materia di didattica sperimentale e nello specifico sulla fusione dei metalli e 
sulle analisi paleozoologiche

PRECISATO inoltre che le figure professionali a cui verranno affidate tali attività 
sono state individuate sulla base di comprovata professionalità ripetutamente dimostrata 
nei siti e nei cantieri in cui sono intervenuti;

TENUTO  conto che per la fusione dei metalli si dovrà fare ricorso ad una Società 
che invierà a Cattolica quattro specialisti che arriveranno da Modena e che qui 
trasporteranno tutta la strumentazione, compresi fornetti e crogiuoli, per la fusione dei 
metalli; 

Richiamato il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 71 /2009 e successive modificazioni e integrazioni 
art. 58 “casi in cui si può escludere il ricorso alla procedura comparativa”  art.3   penultimo 
comma “.. unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo ovvero alle abilità 
/conoscenza dell'incaricato”

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO
Gruppo  Terramara  di 
Montale
P.I. 03394460368

Interventi e laboratori didattici 850,00 (iva inclusa)

Chiara  Mazzanti   C.F. 
MZZCHR78P701608Y

Interventi e laboratori didattici 150,00 onnicomprensivi

Visti i curricula della Gruppo Terramara depositato agli atti;

Visto il curriculum della dott.ssa Chiara Mazzanti 

VISTI:

Pratica n. 502 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 444 del 16/06/2014 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso all'orgnizzazione del programma di didattica sperimentale estiva presso 
il Museo della Regina per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono 
interamente riportate e approvate , per una spesa conmplessiva di euro 1.000,00 (iva 
inclusa);

di dare atto che la spesa verrà finanziata con il contributo di ADA onlus – Morciano 
il cui statuto è depositato agli atti;

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CIG
Gruppo  Terramara 
di Montale
p.i. 03394460368

interventi 850,00 (iva inclusa) ZC40f8390b

Chiara Mazzanti 
MZZCHR78P701608
Y

interventi 150,00 
onnicomprensivi

Z0C0F83974

di accertare l'entrata di euro 1.000,00 sul cap. 351000  del bilancio 2014 codice siope 
3123; 

         di dare atto che la spesa di euro 1.000,00 farà carico sul cap. 3053000 del bilancio 
2014 codice siope 1332;

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 e s.m.i.  Il 
presente intervento è stato comunicato alla Avcp;

di individuare nella persona di:  Maria Luisa Stoppioni la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA

SERVIZI FINANZIARI

Pratica n. 502 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 444 del 16/06/2014 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/06/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 502 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 444 del 16/06/2014 Pag. 5 di 5


